leardi Moiram et ab alio latere via; alteri pecie coheret superius 
via, inferius terra heredum lobannis Scorci, ab uno latere terra Guil- 
emi Iudicis et ab alio latere pro parte via et pro parte fossatus 

cum omm suo iure, ratione, acti[one] 1 real[i] 1 et personali, utili
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et directo, introitibus et exitibus suis omnibusque demum pertinen- 
ciis sui[s] \ ad habendum, tenendum, possidendum et quicqui[d] 1 
deinceps iure proprietario et titulo emptionis volueris faciendum, 
finito precio librarum centum ianuinorum, de quibus me [b]ene 1 
quietum et solutum voco, renuntians exception! non numerate seu 
recepte pecunie. Quod [ s ] i 1 diete terre ultra dictum precium valent, 
sciens ipsarum extimationem, id quod ultra valent tibi dono, renun- 
tians legi per quam decep[ti]s1 ultra dimidiam iusti precii subveni- 
tur. Possessionem insuper et dominium dictarum terrarum tibi tra- 
didisse confiteor, constit[u]ens1 me ipsas interim tuo nomine tenere 
et precario possidere dum possidebo vel ipsarum possessionem sump- 
seris corporalem, pro[m ]ittens1 de dictis terris nullam deinceps mo
vere litem, actionem seu controversiam nec requisitionem facete, sed 
potius ipsas tibi ab omni persona, que pro me vel facto meo impedirei, 
legittime defendere, auctorigare et disbrigare. Alioquin penam dupli 
de eo q[uod diet J e 1 terre nunc valent vel pro tempore meliorate 
valebunt tibi stipulanti promitto, rata manente venditione. Pro pena 
et predictis omnibus observances universa bona mea habita et haben- 
da tibi pigneri obligo. Actum in civitate Vintimilii, in domo que fuit 
quondam RaiCmJundi1 Saxi, presentibus testibus Rainaldino Bulfe- 
rio filio quondam Raimundi, Iohanne Vicecomite et Gilio Capelleto. 
Anno et ind[ic]tione1 ut supra.

S. s. i.

1 La carta è tarlata.

511
8 novembre 1262, Ventimiglia.

Lanfranco Bulbonino de Turcha si dichiara soddisfatto di tutto 
quanto finora dovutogli da Nicola Barla.

[ a  Nicolai] 1 Barle.
Die eodem, hora, loco et testibus. Ego Lanfrancus Bulboninus 

de Turcha confiteor tibi Nicolao Barle me habuisse et recepisse a te 
integram solut[io]nem2 et satisf actionem de omni eo et to to quod 
mihi aliqua occasione dare tenebaris usque in hodiernum diem et 
specialiter de caligis terrarum quas a me tenebas ad pensionem, renun
tians exceptioni non habite seu recepte solutionis et satisfactionis,
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promittens de predicts nuHam deinceps movere litem nec facere re
quisitionem. Alioquin penam dupli de quanto et quotiens contrafieret 
tibi stipulanti spondeo, rato manente pacto. Pro pena et predicts 
omnibus observandis universa bona mea habita et habenda tibi 
pigneri obligo. Actum et indictione ut supra.

1 La carta è lacera. 2 L a carta è tarlata.

512

10 novembre 1262, Ventimiglìa.

lngone Burono prom ette di restituire a Barbarina, moglie di 
Oberto Saonese, la casa che essa, insieme con il marito, gli aveva 
venduto il 27 ottobre 1260, ed  il relativo atto , di cui al documento 
n. 302, se essa, entro il prossimo 27 ottobre, gli verserà la somma di 
15 lire e 12 soldi di genovini, prezzo della casa medesima.

[G  Bar]barine \ uxoris Oberti Sagonensis.
Die x novembris, circa vesperas. Ego Ingo Buronus promitto 

et convenio tibi Barbarine, uxori Oberti Sagonensis, reddere et resti- 
tuere domum quamdam positam in civitate Vintimilii, in carrubio 
Mergarie, quam mihi, una cum dicto Oberto, viro tuo, in solidum 
vendidisti, cum carta illius venditionis, scripta manu Iohannis de 
Mandolexio, notarii subscript, millesimo c c l x , indictione tercia, die 
xxvn octubris, post nonam, si mihi vel meo certo misso per te vel 
tuum missum, pro predo ipsius domus, solveris, usque ad dies x x v i i  

octubris proximi, libras quindedm et soldos duodedm ianuinorum, 
volens tunc ipsam domum esse iuris tui et dicti viri tui, sicut ante 
dictam venditionem erat, si mihi solveris, precio ipsius, ut supra. Alio
quin penam dupli de quanto dieta terra nunc valet vel pro tempore 
meliorata valebit tibi stipulanti promitto, rato manente pacto, Pro 
pena et predictis omnibus observandis universa bona mea habita et 
habenda tibi pigneri obligo. Actum in civitate Vintimilii, in domo 
que fuit quondam Raimundi Saxi, presentibus testibus Guillelmo 
Terdonensi notario, Ottone Plantanasca et Iacobo macellano. Anno 
et indictione ut supra.

1 La carta è lacera.
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513
19 novembre 1262, Ventimiglia.

Nicola Visconte cede ad Ottone Cattaneo 42 capre per 
un periodo di tre anni. Ottone dovrà provvedere al loro manteni
mento, dare ogni anno a Nicola la metà dei profitti e, alla -fine del 
periodo suddetto, la somma di 5  lire e 5 soldi di genovini più la 
metà delle capre che allora vi sfaranno. L ’altra metà delle capre rimarrà 
di proprietà di Ottone.

c. cxLa G Nico[lai] 1 Vicecomitis et Ottonis Catanei.
Die xvm i novembris, post nonam. Tale pactùm ad inv[i]cem 1 

fecerunt inter se Nicolaus Vicecomes, ex una parte,, et Otto Cata- 
neus, ex [a llte ra1, videlicet quod dictus Nicolaus dat et cedit dicto 
Ottoni, ad tenendum usque ad annos tres proxime venturos, capras 
quadraginta duas grossas, ita et tali modo quod dictus Otto ipsas 
capras, usque [a d ]1 dictum termin[um] \ debet tenere et aiere et 
dare dicto Nicolao, omni anno, medietatem de omni eo et toto quod 
procedei ex ipsis capris et, in capite dictorum annorum trium, libras 
quinque et soldos qui[n]que 1 [et] 1 medietatem ipsarum caprarum 
que erunt in ipsis eo tempore; et alia medietas erit dicti Ottonis. Et 
sic ambe partes promiserunt attende[re] \ complete et observare et 
non contravenire, sub pena dupli de eo quod contra[fi]eret\ r a [ t ]o 1 
manente pacto, et obligatione bonorum suorum habitorum et haben- 
dorum. Quas capras dictus Otto confessus est iam habuisse et rece
p is s i ]  1, renuntians exceptioni non habitarum seu receptarum,capra- 
rum et omni alii exceptioni. Ac[tum] 1 in civitate Vintimilii, [s]ub 1 
porticu domus StaUanellorum, presentibus testibus (Jgone Curio fìlio 
Raimundi Curii, Rai[mu]ndo 1 Maneserio, Guillelmo Barbaxora et 
Iohanne Maneserio. Anno et indictione ut supra.

G S. quisque dr. vi. Factum est pro dicto Nicolao.

1 L a carta è tarlata.

514
25 novembre 1262, Ventimiglia.

Enrico Rubeus de Volta concede in locazione per quattro anni 
ad Antonio Ventura ed  alla di lui sorella Richelenda una pezza di
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terra, in parte alberata ed  in parte incolta, situata ad Pinetam, con 
¡’obbligo di provvedere tutti gli anni, eccettuato Vultimo, alla semina, 
dietro corresponsione di un canone annuo del quarto di tutti i pro
dotti ricavati dalla semina e dei fichi, trasportati a loro spese in 
Ventimiglia.

a  Enrici Rubei de Volta et Anseimi V fen ltu re1.
Die xxv novembris, post nonam. Ego En [ri]cus2 Rubeus de 

Volta loco et titulo locationis concedo vobis Antonio Venture et 
Richelende, eius sorori, cuilibet vestrum in solidum, peciam unam 
terre posite ad Pinetam, pro parte arboratam et pro parte vacuarti, 
cui coheret ab una parte terra Ottonis Bellaver et ab alia parte terra 
Ottonis Navarri Speroni, usque ad annos quatuor proxime venturos 
et completos, quam terram debetis seminare omni anno usque ad 
dictum terminum, excepto quarto anno, meliorare et bonificare ve- 
stris expensis et dare mihi vel meo certo nuncio per vos vel vestrum 
nuntium, omni anno, quartam partem de omnibus seminibus et 
ficubus, que procedent ex ipsa terra, in Vintimilio, conductam vestris 
expensis. Quam terram, ut supra, usque ad dictum tempus pro- 
mitto vobis dimittere et non auferre nec pensionerà augere, sed ab 
omni persona legittime defendere et disbrigare, sub pena dupli de 
quanto et quotiens contrafieret, rata manente locatione, et obliga- 
tione bonorum meorum babitorum et babendorum. Versa vice nos 
dicti Anselmus Ventura et Richelenda, quisque nostrum in solidum, 
promittimus et convenimus tibi dicto Enrico predictam terram, 
usque ad dictum terminum quatuor annorum, tenere, et seminare eam, 
omni anno, usque ad dictum terminum, excepto in quarto anno, et 
meliorare ipsam et bonificare et solvere tibi, pro pensione ipsius, 
vel tuo certo misso per nos vel nostrum missum, in Vintimilio, no- 
stris expensis, quartam partem de omnibus seminibus et ficubus que 
procedent ex ipsa terra, sub pena dupli de quanto et quotiens in 
aliquo de predictis contrafieret, rata manente locatione, et obligatione 
bonorum nostrorum habitorum et babendorum, et quisque nostrum 
de omnibus et singulis supradictis tibi in solidum teneatur, renun- 
tiantes iuri solidi, iuri de principali et omni alii iuri. E t specialiter 
ego dieta Richelenda abrenuntio senatus consulto velleiano et omni 
alii iuri, faciens hec omnia et singula supradicta consilio Nicole Si- 
smundi et Petri Berterie, vicinorum meorum, quos in hoc casu meos 
|| pro[pi]nquos2 et consiliatores eligo et appello. E t duo instru- c. cxLb
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menta unius tenoris ambe p arte [s]2 fieri rogaverunt, vid[e]licet2 
utrique parti unum. Actum in civitate Vintimilii, ante ecclesiam 
Sancti Iohannis, presentibus testibus Mauro de M [a]u ris1 et dictis 
consiliatoribus. Anno et indictione ut supra.

S. Enricus dr. v [ i]  1.

1 h a  carta è lacera. 2 La carta è  tarlata.

515

25 novembre 1262, ( Ventimiglia).

Iacopa, moglie di Guglielmo Maroso, vende ad Ingone fu ron o  
una pezza di terra, coltivata a -fichi e mandorle, situata nel territorio 
dì Ventimiglia, a Portiola, per il prezzo di 3 lire e 18 soldi di geno- 
vini, di cui rilascia quietanza.

G Ingonis Buroni.
Die xxv  novembris, post nonam. Ego Iacoba, uxor Guillelmi 

Marosi, vendo, cedo et trado tibi Ingoni Burono peciam unam terre, 
agregate ficuum et amindolarum, positam in territorio Vintimilii, ad 
Portiloriam, cui coheret superius et ab uno latere terra Mauri de 
Mauris, inferius et ab alio latere via, cum omni suo iure, ratione, 
actione reali et personali, utili et directo omnibusque demum perti- 
nenciis suis, nichil ex his in me retento, ad habendum,' tqnendum, 
possidendum et quicquid ex ipsa deinceps iure proprietario etT titulo 
emptionis volueris faciendum, finito precio librarum trium et soldo- 
rum decem et octo ianuinorum, de quibus me bene solutam et quie
tarti voc[o] 1, renuntians exceptioni non numerate seu recepte pecu
nie et omni iuri. Quod si dieta terra ultra dictum precium valet, 
sciens ipsius veram extimationem, id quod ultra valet tibi mera et 
pura donatione inter vivos dono et finem inde tibi facio et requisi- 
tionem atque pactum de non petendo, renuntians legi per quam de- 
ceptis ultra dimidiam iusti precii subvenitur. Possessionem insuper 
et dominium diete terre tibi tr[a]didisse1 confiteor, constituens me 
ipsam tuo nomine tenere et precario possidere dum possidebo vel 
ipsius possessionem sumpseris corporalem, promittens tibi de dieta 
terra nullam deinceps movere litem, actionem seu controversiam nec
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requisitionem facere, sed potius ipsam tibi et heredibus tuis per 
me meosque heredes ab omni persona legittime defendere, auctori- 
gare et disbrigare. AHoquin penam dupli de quanto dieta terra nunc 
valet vel pro tempore meliorata valebit tibi stipulanti promitto, rata 
manente venditione. Pro pena et predictis omnibus observandis uni
versa bona mea habita et habenda tibi pigneri obligo, faciens bec 
omnia et singula supradicta consilio Nicolai Barle et Oberti filii 
Ottonis Iudicis, vicinorum meorum, quos in hoc casu meos eligo 
consiliatores et propinquos. Insuper ego Raimundus Iudex, iussu et 
volúntate atque mandato diete Iacobe, de omnibus et singulis supra- 
dictis pro ipsa Iacoba versus te predictum Ingonem me constituo 
principalem2 defensorem et observatorem, renuntians iuri de princi
pali et omni alii iuri. E t pro predictis omnibus observandis universa 
bona mea habita et habenda tibi dicto Ingoni pigneri obligo. Actum 
in domo dicti Raimundi, presentibus testibus Raímundino clerico et 
dictis consiliatoribus. Anno et indictione ut supra.

S. s. i.

1 La carta è tarlata. 2 principalem: aggiunto in sopralinea, con segno 
di richiamo.

516

25 novembre 1262, (Ventimiglia).

Ingone Burono prom ette di restituire a Iacopa, moglie di Gu
glielmo Maroso, la terra da essa vendutagli, ed  il relativo atto, di 
cui al documento precedente, se essa, entro un anno, gli verserà la 
somma di 3 lire e 18 soldi di genovini, prezzo della terra medesima.

[ a  Iacobe] \ uxoris Willelmi. [Maro]si \
Die eodem, hora, loco et testibus. Ego Ingo Buronus promitto 

et convenio vobis Iacobe, uxori Guillelmi Marosi, reddere et resti- 
tuere tibi vel tuo certo misso per me vel meum missum peciam 
quamdam terre, positam in territorio Vintimilii, ad Portiloriam, cui 
coheret superius et ab uno latere terra Mauri de Mauris, inferius 
et ab alio latere via, cum possessione ipsius, quam mihi hodie ven- 
didisti, et cartam illius venditionis, scriptam manu Iohannis de Man- 
dolexio, Il notarli subscripti, [u s]que3 ad annum unum proxitnum, c. cxna
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si mihi vel meo certo nuncio per te vel tuum nuncium solveris, usque 
ad dictum terminum, pro precio ipsius, libras tres et soldos decem 
et octo ianuinorum. Quod si contrafe [ce ro ]8 vel u [ t ] 3 supra non 
observavero, penam dupli de quanto dieta terra nunc valet vel pro 
tempore maluerit tibi stipulanti pro[m ]itto3, rato manente pacto. 
Pro pena et predictis omnibus observandis universa bona m e [a ]3 
habita et [h]abenda3 tibi pigneri obligo. Actum anno et indictione 
ut supra.

1 L'inchiostro è sbiadito. 2 vobis: così nel tns. 3 La carta è tarlata.

517
23 dicembre 1262, Ventimiglia.

Pietro fornarius, cittadino genovese, nomina Guglielmo Varmago 
suo procuratore a fin ché provveda alla vendita o  alla permuta dei suoi 
beni, previo consenso di Manuele, fratello di esso Pietro.

O Guillelmi Farmagui.
Die xxiii decembris, ante nonam. Ego Petrus fornarius, civis 

Ianue, facio, constituo et ordino, absentem, meum certum nuncium 
et procuratorem, tamquam presentem, Guillelmum Farmagum ad 
vendendum et alienandum seu permutandum bona mea que maluerit, 
cum consilio tamen, volúntate et presentia fratris Manuelis, fratris 
mei, sicut eis videbitur, et ad. faciendam securitatem de veriditione 
seu alienatione in laude sapientis dicti emptoris eidem emptoìi, et 
inde ei bona mea obligandum, et ad omnia in predictis et circa pre- 
dicta faciendum que egomet facere possem, si essem presens, promit- 
tens tibi notario subscripto, stipulanti nomine cuius vel quorum inte
rest, quicquid factum fuerit in predictis et circa predicta et occa
sione predictorum per dictum procuratorem, cum consilio et volún
tate atque presencia dicti fratris Manuelis, ratum et fìrmum habere 
et tenere, sub ypotheca et obligatione bonorum meorum. Actum in 
castro Roche Vintimilii, presentibus testibus Matheo de Calari, Nico
lao Gaaldi iudicis de Rapallo et Ingueto de Ripalta. Anno et indic
tione ut supra \

1 Segue spazio bianco per circa metà pagina.
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M ILLESIM O  CCLXIII

518
29 dicembre 1262 , Ventimiglia.

Guizardino del fu Guglielmo Paliacii di Mattarana dichiara di 
aver ricevuto da Nicola Testa de Porco la somma di 20 lire di geno- 
vini in pagamento della dote della sua futura sposa Raimondina, 
figlia di Nicola. Dona a Nicola, che riceve a nome di Raimondina, 
una somma equivalente propter nuptias sive nomine antefacti.

G Raimu[n]dine \ filie Nicolai Testaporci.
Die xxvm i decembris, post nonam. Ego [G]uigardinus1, filius 

quondam Guillelmi Paliacii de Matarana, confiteor me habuisse 
[et] 1 recepisse a te Nicolao Testa de Porco pro dotibus Raimundine, 
filie tue et future sponse mee et uxoris, libras viginti ianuinorum, 
renuntians ex certa scientia exceptioni non numerate seu recepte pecu
nie, spei future numerationis, doli mali et conditioni sine causa et 
ob causam; quas libras viginti volo esse salvas in bonis meis habitis 
et habendis et ipsas tibi, nomine diete Raimundine, vel ipsi Raimun
dine promitto restituere, vel cui de iure vel facto re[stlitui1 debebunt, 
adveniente conditione diete dotis restituende, faciens tibi, recipienti 
nomine predicte Raimundine, propter nuptias sive nomine antefacti, 
donationem in aliis bonis meis que bene valeat libras viginti ianui
norum, ad babendum, tenendum, possidendum, iuxta morem et con- 
suetudinem civitatis Ianue. E t s [ i c ] 1 ut supra promitto attendere, 
compiere et observare et non contravenire, sub pena dupli de quanto 
et quotiens contrafieret et obligatione bonorum meorum, rato ma
nente pacto. Iuro insuper sponte, tactis c[or]poraliter1 Sacris Scrip- 
turis, ut supra dictum est attendere, compiere, observare et non in 
aliquo contrafacere vel venire, confitcns me maiorem esse annis decem 
et septem, faciens bec omnia et singula supradicta consilio Iacobi 
taliatoris, filii Lanfranci tornatoris, et Iacobi de Sancto Urcissino, 
vicinorum meorum, quos in boc casu meos propinquos et consiliato- 
res eligo et appello. Actum in civitate Vintimilfi, in domo Vivaldi 
Murri, quam habitat dictus Nicolaus, presentibus testibus rogatis 
Iacobo de Riparolio et dictis consiliatoribus. Anno et indictione ut 
supra.

1 La carta è tarlata,
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I  coniugi Nicola Testa de Porco e Aldàlasia si dichiarano debi
tori verso il loro futuro genero Guizardino del fu Guglielmo Paliacii 
di Mattarana della somma di 20 lire di genovini, dote della loro figlia 
Raimondina, nonostante Guizardino ne abbia già rilasciato quietanza 
(cfr. doc. precedente). Promettono di pagare entro i prossimi cinque 
anni ed inoltre s'impegnano a costituire una società con il medesimo 
Guizardino per i quattro anni successivi al matrimonio.

[O ] 1 Guigardini de [M jatarana1 et Nicolai Testaporci.
Die eodem, hora et loco, Nos Nicolaus Testa de Porco et Alda- 

lasia iugales confitemur tibi Guigardino, fitto quondam Guillelmi 
Paliacii de Matarana, futuro genero nostro, debere dare pro dotibus 
Raimundine, fitte nostre et future sponse tue, libras viginti ianui
norum, non obstante tibi quod in instrumento dotali hodie facto 
manu Iohannis de Mandolexio, notarii subscripti, de dictis libris 
viginti te bene quietum et solutum vocasti et quod renuntiasti excep
tioni non numerate pecunie seu recepte dotis; quas libras viginti tibi 
vel tuo certo misso per nos vel nostrum missum, quisque nostrum in 
solidum, usque ad annos quinque proximos dare et solvere promit- 
timus. Alioquin penam dupli de quanto contrafieret cum omnibus 
dampnis propterea factis et habitis tibi dare promittimus, rato ma
nente pacto. Et pro his omnibus observandis universa bona nostra 
habita et habenda tipi pigneri obligamus. Insuper, ultra predicts, dicti 
iugales et dictus Guigardinus ad invicem inter se talitet^pepigerunt 
et promiserunt sive societatem talem simul contrasserunt, videlicet 
quod dicti iugales et dictus Guigardinus cum dieta Raimundina, futura 
sponsa sua, a die qua duxerit earn usque ad annos quatuor tunc pro- 
xime venturos et completos, promiserunt simul comuniter omnes 
quatuor stare in civitate Vintimilii, in domo in qua dictus Nicolaus 
cum sua uxore habitabit, et exercere quilibet eorum simul comuniter 
suum officium et luerari bona fide et sine fraude, habendo omnes 

C . cxuia quatuor comuniter || victum et ve[s]titum 2 usque ad dictum termi- 
num; in capite vero dicti termini sortiri per medietatem omnia que 
de lucro habebunt. In qua societate dicti Nicolaus cum uxore sua 
debent ponere omnia que habeb[u]nt2 quando dictus Guigardinus 
ducet dictam Raimundinam et dictus Guigardinus tunc similiter 
de suis propriis debet ponfere]2 in dieta societate libras de-

5 1 9

29 dicembre 1262, Ventimiglia.
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cem ianuinorum. Et sic ut supra dictum est ambe partes pro- 
miserunt ad in[v]icem 2 inter se attendere et compiere et obser
vare et non in aliquo contrafacere vel venire, sub pena librarum 
decem et [ojbligatione2 bonorum suorum, ratis nichñominus ma- 
nentibus omnibus et singulis supradictis, iurantes insuper a [m ]b e2 
partes, videlicet predictus Nicolaus in anima sua et diete uxoris sue, 
presentís et volentis, et dictus Guigar[d]Ìnus 3 pro se, omnia et sin
gula supradicta attendere, compiere et observare et non contravenire, 
abrenuntiantes predicti iugales pro predictis libris viginti iuri solidi, 
ita quod pro ipsis quisque in solidum teneatur, et omni alii iuri; 
[et] 2 specialiter dieta Àdalasia abrenuntiat legi dicenti: “ Si qua mu- 
lier in aliquo crediti instrumento consenciat proprio viro aut scribat 
propriam substantiam aut se ipsam obligatam faciat, quod ipsa non 
tenetur nisi manifeste probetur ipsam pecuniam fore versam in uti- 
litatem ipsius mulieris ”, faciens hec omnia et singula supradicta con
sensu et volúntate dicti viri su;3 et consilio Iacobi de Riparolio et 
Iacobi taliatoris, filii Lanfranci tornatoris, vicinorum suorum. Et dic
tus Guigardinus similiter omnia et singula supradicta fecit consilio 
predictorum Iacobi de Riparolio et Iacobi taliatoris, vicinorum suo
rum, confitens se maiorem esse annis decem et septem. Et de pre
dictis ambe partes voluerunt fieri duo instrumenta unius tenoris, vide
licet unum pro qualibet parte. Actum ut supra, presentibus testibus 
Iacobo de Sancto Urcissino et dictis consiliatoribus. Anno, die et 
indictione ut supra.

S. G(uigardinus> s. i et [est] 1 factum pro eo. [Factum pro] 1 
dictis iugalibus, [q u i]4 [solverunt s . ] 5 [ i ]  \

1 L ’inchiostro è sbiadito. 2 La carta è  tarlata. 3 sui: corretto su pre
cedente mei 4 L a carta è lacera. 8 L'inchiostro è sbiadito. La lettura è stata 
eseguita alla luce di W ood.

520
29 dicembre 1262, Ventimiglia.

Ingone Burono prom ette di restituire a Barbarina, moglie di 
Oberto Saonese, la terra che essa, insieme con il marito, gli aveva 
venduto il 27 ottobre 1260, ed  il relativo atto, d i cui al documento 
n. 300, se essa, entro il 27 ottobre prossimo, gli verserà la somma di
15 lire e 12 soldi di genovini, prezzo della terra medesima.
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G Barbarme, uxoris Oberti Saonensis.
Die xxvm i decembris, in vesperis. Ego Ingo Buronus promitto 

et convenio tibi Barbarme, uxori Oberti Sagonensis, reddere et resti- 
tuere, usque ad dies viginti septem octubris proximi, peciam unam 
terre vineate et vacue posite ad Pinetam, cui coheret superius terra 
vacua Rainaldi Bulferii, inferius via, ab uno latere terra Iacobi Sago
nensis et ab alio latere terra Guillelmi Enrici, quam mihi in solidum 
cum viro tuo vendidisti, sicut patet per instrumentum inde factum 
manu Iohannis de Mandolexio, notarii subscripti, millesimo c c l x , 

indictione n i, die xxvn octubris, post nonam, si mihi vel meo certo 
misso per te vel tuum missum solveris, usque ad dictum terminum, 
pro precio ipsius, libras quindecim et soldos duodecim ianuinorum. 
Alioquin penam dupli de quanto dieta terra nunc valet vel pro tem
pore valuerit tibi stipulanti promitto, rato manente pacto, ita tamen 
et pacto habito inter me et te quod pro evictione ipsius tibi non 
tenear nisi quantum fuerit pro facto meo. Et pro predictis omnibus 
observandis universa bona mea habita et habenda tibi pignerí obligo. 
Actum in civitate Vintimilii, in domo Vivaldi Murri, quam habitat 
Obertus Iudex, presentibus testibus Oberto Gengana et Oberto Iu- 
dice. Anno et indictione ut supra.

521
31 dicembre 1262, Dolceacqua.

Guglielmo Beimondo notaio, a richiesta dei rettori di Dolceac
qua, dichiara, nella pubblica condone di Dolceacqua, dÌhvér..rogato
lo strumento col quale Vulcone Curio cedette al conte Giorgio tutti 
i diritti che gli competevano in Dolceacqua. Dichiara altresì che lo 
strumento rogato per Fulcone Curio in opposizione al rogito prece
dente venne da luì rilasciato per paura quando era detenuto in car
cere a Sos pello dal baiulo del conte di Provenza.

cxuib Comunis Dulcis Aque.
Die ultima decembris, ante vesperas. I [ n ] 1 presencia testium 

subscriptorum, Guillelmus Belmundus notarius, ad postulationem et 
interrogai[ilonem1 Ortiguerii Galuxii, Iacobi Praellis, Guillelmi de 
Codulo et Perriani Conradi, rectorum Dulcis Aque, in publica [c]on- 
tione 1 more solito in plano Dulcis Aque congregata, dixit et prote
stata  fuit quod bene [ f le c it1 instrumentum unum Fulconis Curii,
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ex una patte, et comitis Georgii, ex a l t i e r a 1, in quo instrumento 
conti[n]etur1 et contineri debet quod dictus Fulco remisit dicto 
Georgio omnia iura et rationes quas dictus Fulco habebat in Dulci 
Aqua, et quod instrumentum inde factum manu Guillelmi Rafe notarii 
esset cassum et ir[r]itum  1; in quo instrumento dicti Fulconis et dicti 
Georgii dicit dictus Guillelmus Belmundus fuisse vocati per te [s ]te s1 
Bonipar Donnavilla, prepositus Sancii Georgii, Petrus Marcbisius, 
dominus Bonifacius comes et dominus O b ert[u ]s1 fìlius,domini Ma- 
nuelis quondam comitis, et fuit factum ante conflariam Dulcis Aque, 
sed dixit non se recordari de die, anno neque mense, cum non habeat 
penes se cartularios suos. Item protestatus fui [ t ] 1 dictus Guille!- 
mus, si aliquod fecit instrumentum dicto Fulconi Curio contra pre
scriptum instrumentum, quod fecit eum timore in Cespitello, ubi deti- 
nebatur in carceribus Rubaldi Balbi, baiulis2 domini comitis Provin
cie, et aliter dicit ipsum non fecisse. Actum in dicto plano Dulcís Aque, 
presentibus testibus Iacobo Embrono, cive lanue, Ottone Garardo 
de Podio Rainaldo, Guillelmo Cassino de Podio Rainaldo, Raimundo 
Traboia de Abrigali et Ingueto de Rapallo. Anno et indictione ut 
supra.

1 La carta è  tarlata. 3 baiulis: così nel ms.

522
4 gennaio 1263, Ventimiglia.

Aldina, moglie di Iacopo  de Volta, dichiara di aver ricevuto da 
Enrico Guercio la somma di 50 perperi, che lo stesso Enrico, quale 
suo procuratore, aveva riscosso a suo nome da Filippino Malocello.

Enrici Guercii.
Die ira  ianuarii, post nonam. Ego Aldina, uxor Iacobi de Volta, 

confiteor me habuisse et recepisse a te Enrico Guercio perparos quin- 
quaginta quos meo nomine recepisti a Filippino Malocello, pro qui- 
bus te feceram procuratorem meum ad recipiendum, renuntians excep- 
tioni non numerate pecunie seu receptorum perparorum, promittens 
de predictis nullam deinceps movere litem, actionem seu controver
sial! nec requisitionem facere et te inde conservare a qualibet per
sona indempnem, sub pena dupli de eo quod contrafieret et obliga- 
tione bonorum meorum, rato manente pacto. Actum in civitate Vin-
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timilii, ante domum Vivaldi Murri, presentibus testibus Gilio Capel- 
leto et Oberto de Caneva, convocatis et rogatis. Anno ed indictione 
ut supra.

523
7 gennaio 1263, Ventimiglia.

I  coniugi Vivaldo Murro ed Oira vendono ad Ingone Burono 
la casa che posseggono nella città d i V entimiglia, davanti alla casa 
che appartenne al defunto Raimondo Sasso, per il prezzo di 31 lire 
e 4 soldi di genovini, di cui rilasciano quietanza.

(I  Ingonis Buroni.
Die vii ianuarii, ante vesperas. Nos Vivaldus Murrus et Oira 

iugales, quisque nostrum in solidum, vendimus, cedimus et tradimus 
tibi Ingoni Burono domum nostram, quam visi sumus habere in civi- 
tate Vintimilii, ante domum que fuit quondam Raimundi Saxi, cui 
coberet superius via, ab uno latere platea et via, inferius via et 
casale quod fuit Raimundi quondam Saxi et ab alio latere domus 
Nicole Bonisegnoris et eius fratris, ad habendum, tenendum, possi- 
dendum et quicquid ex ipsa deinceps volueris faciendum, cum omni 
suo iure, ratione, actione reali et personali, utili et directo omnibu- 
sque demum pertinenciis suis, finito precio librarum triginta unius 
et soldorum quatuor ianuinorum, de quibus nos bene quietos et 
solutos vocamus, renuntiantes exceptions non numerate seu recepte 
pecunie, Quod si dieta domus ultra dictum precium valet, scientes 

c. c x l iii a ] | ipsius veram extimationem, id quod ultra valet tibiTner-a et pura 
donatione inter vivos donaEmlus1 et fìnem inde tibi faci[m]us 1 et 
refutacionem atque pactum de non petendo, renuntiantes legi per 
quam deceptis ultra dimidiam iusti. precii subvenitur. Possessionem 
insuper et dominium diete domus tibi tradidisse ( confitemur ), consti- 
tuentes nos ipsam tuo nomine tenere et precario possidere dum pos- 
sidebimus vel ipsius possessionem sumpseris corporalem, promit- 
[ten t]es1 de dieta domo nullam deinceps movere litem, actionem seu 
controversiam nec requisitionem facere, sed potius ipsam tibi [ a ]b 1 
omni persona legittime defendere, auctorigare et disbrigare. Alioquin 
penam dupli de quanto dieta terra nunc v a [l]e t1 vel pro tempore 
m alue[ri]t1 tibi stipulanti promittimus, rata manente venditione. 
Pro pena et predictis omnibus observandis universa bona nostra ha- 
bita et habenda tibi pigneri obligamus, et quisque nostrum tibi de
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omnibus et singulis supradictis in solidum teneatur, renuntiantes iuri 
solidi, epistule divi Adriani et beneficio nove constitutionis de duo- 
bus reis debendi. Et sperìaliter ego dieta Oira abrenuntio iuri ypo- 
thecarum, senatus consulto velleiano et omni alii iuri, faciens hec 
omnia consensu et voluntate dicti viri mei et consilio Guillelmi Bar- 
berubee et Ugonis Gaudiosi, vicinorum meorum, quos in hoc casu 
meos propinquos et consiliatores eligo et appello. Actum in rivitate 
Vintimilii, in domo dictorum iugalium, presentibus testibus Paulo 
Pernice et dictis consiliatoribus. Anno et indictione ut supra.

G Millesimo [elodem 1, die xxm  aprilis, cassum voluntate par
tium, quia dictus Ingo restituii dictam domum, presentibus testibus 
Iohanne Fornario notario et Petro Iudice2.

[ S . ] 3 s. i.

1 La carta è  tarlata. 2 O Millesimo - Iudice: nel margine esterno dì c. 
c x l i i i  a . 3 L ’inchiostro è sbiadito.

524
7 gennaio 1263, Ventimiglia.

I  coniugi Giovanni Columberio ed  India dichiarano di aver rice
vuto in mutuo da Vivaldo Murro la somma di 9 lire e 3 soldi di 
genovini, che hanno impiegato nell’acquisto di bestie da macello e  che 
s’impegnano a restituire entro tre mesi.

CI Vivaldi Murri.
Die v i i  ianuarii, ante vesperas. Nos Iohannes Columberius et 

India iugales, quisque nostrum in solidum, confitemur habuisse et 
recepisse mutuo, gratis et amore a te Vivaldo Murro libras novem 
et soldos tres ianuinorum, quas implicavimus in bestiis pro macello, 
renuntiantes exceptioni non numerate seu recepte pecunie, quas li
bras novem et soldos tres tibi vel tuo certo misso per nos vel nostrum 
missum usque ad menses tres proximos dare et solvere promittimus. 
Alioquin penam dupli de quanto et quotiens contrafieret cum omni
bus dampnis et expensis propterea factis et habitis tibi dare et resti- 
tuere promittimus, rato manente pacto, te credito de dampnis et 
expensis propterea factis tuo solo verbo, sine testibus et iuramento 
et alia demum probatione. Pro pena et predictis omnibus observandis 
universa bona nostra habita et habenda tibi pigneri obligamus, et 
quisque nostrum in solidum de omnibus et singulis supradictis tenea-
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taf, renuntiantes iuri solidi, epistule divi Adriani et beneficio nove 
constitutions de duobus reis debendi. Et specialiter ego India abre- 
nuntio iuri ypothecarum, senatus consulto velleiano et legi dicenti.: 
“ Si qua mulier in aliquo crediti instrumento consentiat proprio viro 
aut scribat propriam substantiam aut se ipsam obligatam faciat, quod 
ipsa non tenetur nisi manifeste probetur ipsam pecuniam fore versam 
in utilitatem ipsius mulieris ” , faciens hec omnia et singula supradicta 
consensu et voluntate dicti viri mei et consilio Guillelmi Barberubee 
et Ingonis Buroni, vicinorum meorum, quos in hoc casu meos pro- 
pinquos et consiliatores eligo et appello. Actum in civitate Vintimilii, 
in domo Vivaldi Murri, presentibus testibus rogatis Ugueto filio quon
dam Raimundi Curii Nigri et dictis consiliatoribus. Anno et indic- 
tione ut supra.

S. dr. vi.

525
11 gennaio 1263, Ventimiglia.

I  coniugi Guglielmo Bonebella ed Intraversata vendono ad In- 
gone Burono una casa, situata nella città di Ventimiglia, per il prezzo 
di 13 lire di genovini, di cui rilasciano quietanza.

c. cxLiiib 0  Ingonis Buroni,
Die xi ianuarii, post nonam. Nos G[u]illelm us1 Bonebella et 

Entraversata iugales, quisque nostrum in solidum, vendimus, cedi
mi u s ] 1 et [tjradim us1 tibi Ingoni Burono domum unam positam 
in civitate Vintimilii, cui coheret superius et inferius via, [a ]b  1 uno 
latere domus heredum Ridi et ab alio latere domus Guillelnìi Sar- 
dene et eius nepotum, ad habendum, tenendum, possidendum et 
quicquid deinceps ex ipsa volueris faciendum, cum omni suo iure, 
ratione et actione reali et personali, utili et directo omnibusque 
demum pertinenciis suis, finito precio librarum tresdecim ianuino- 
rurn, de quibus nos bene quietos et solutos vocamus, renuntiantes 
exceptioni non numerate seu recepte pecunie. Quod si dieta domus 
ultra dicEtlum1 precium valet, scientes ipsius veram extimationem, 
id quod ultra valet tibi [m]era 1 et pura donatione inter vivos dona- 
mus et finem inde tibi facimus et refutationem atque pactum de non 
petendo, renuntiantes legi per quam deceptis ultra dimidiam iusti 
precii subvenitur. Possessionem insuper e t ,dominium diete domus 
tibi tradidisse confitem[ur] 1, constituentes nos ipsam tuo nomine
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tenere et precario possedete dum possidebimus vel ipsius possessio
nem sumpseris corporalem, promittentes de dieta domo nullam dein- 
ceps movere litem, actionem seu [c]ontroversÌam 1 nec requisitionem 
facere, sed potíus eam tibi ab omni persona legittime defendere, 
auctorigare et disbrigare nostris expensis. Alioquin penam dupli de 
quanto dicta domus nunc valet vel pro tempore maluerit tibi stipu
lanti promittimus, rata manente venditione. Pro pena et predictis 
omnibus observandis universa bona nostra habita et habenda tibi 
pigneri obligamus, et quisque in solidum de omnibus et singulis su- 
pradictis tibí in solidum teneatur, renuntiantes iuri solidi, epistule 
divi Adriani et beneficio nove constitutions de duobus reis debendi. 
Et specialiter ego dieta Entraversata abrenuntio iuri ypothecarum, 
senatus consulto velleiano et legi dicenti: “ SÌ qua mulier scripserit 
propriam substantiam vel se ipsam obligatam fecerit, quod ipsa non 
tenetur nisi manifeste probetur ipsam pecuniam fore versam in utili- 
tatem ipsius mulieris ”, faciens bec omnia et singula supradicta con
sensu et volúntate dicti viri mei et consilio Bertrami quondam Im
berti Curii et Iohannis Bellaver, vicinorum meotum, quos in hoc 
casu meos propinquos et consiliatores eligo et appello. Actum in 
civitate Vintimilii, in domo dictorum iugalium, presentibus testibus 
Guillelmo Stallanello et dictis consiliatoribus, Anno et indictione 
ut supra.

Millesimo eodem, die xn  septembris, presentibus testibus Petto 
de Alexandria et Enrico de Milano, cassum volúntate partium, quìa 
fuit restituta2.

S. s. i.

1 La carta è  tarlata. 2 Millesimo - fuit restituta: nel margine esterno di c.
CXLIII  D.

526
11 gennaio 1263, Ventimiglìa.

I  coniugi Guglielmo Curio Bovetus e Mabelina vendono ad In- 
gone Burono la casa che posseggono nella città di Ventimiglia, in cui 
abitano, per il prezzo di 36 tire di genovini, di cui rilasciano quietanza.

G Ingonis B[u]roni *.
Die xi ianuarii, post nonam. Nos Guillelmus Curlus Bovetus 

et Mabelina iugales, quisque nostrum in solidum, vendimus, cedimus 
et tradimus tibi Ingoni Burono domum nostram, quam visi sumus

53 —  489 —

habere in civitate Vintimilii, in qua habitamus, cui coheret supetius 
et inferius via, ab uno latere domus heredum Ugonis2 Sagonensis et 
ab alio latere domus heredum Raimundi Curii Nigri, ad habendum, 
tenendum, possidendutn et de cetero quicquid volueris iure proprie
tario et titulo emptionis faciendum, cum omni suo iure, introitibus 
et exitibus suis omnibusque demum pertinenciis, finito precio libra- 
rum triginta sex ianuinorum., de quibus nos bene quietos et solutos 
vocamus, renuntiantes exceptioni non numerate seu recepte pecunie. 
Quod si dicta domus ultra dictum precium valet, scientes ipsius 

C . c x l i v  a  veram extimationem, || id quod ult[ra] 1 v a l[e t]1 tibi mera et pura 
donatione inter vivos donamus et finem inde tibi facimus et refuta- 
tionem atque pactum de non petendo, renuntiantes legi per quam 
deceptis ultra dimidiam iusti precii subvenitur. Possessionem i[ns]u- 
per 1 et dominium diete do[m ]u s1 tibi tradidisse confitemur, consti- 
tuentes nos ipsam tuo nomine tenere et precario possidere dum pos- 
sidebimus vel ipsius possessionem sumpseris corporalem, promitten- 
tes de dicta domo nullam deinceps movere litem, actionem seu con- 
trover[si]am 1 nec requisitionem facere, sed potius tibi ab omni per
sona legittime defend[ere] auctorigare et disbrigare. Alioqui[n] 1 
penam dupli de quanto et quotiens dicta domus nunc valet vel pro 
tempore maluerit tibi stipulanti promittimus, rata m [a]nente1 ven- 
ditione. Pro pena et predictis omnibus et singulis observandis uni
versa bona n o str[a ]1 habita et habenda tibi pigneri [o]bligamus \ 
et quisque nostrum de omnibus et singulis supradictis tibi in solidum 
teneatur, renuntiantes iuri solidi, epistule divi Adriani et beneficio 
nove constitutionis de duobus reis debendi. E t specialiter egoxdicta 
Mabelina abrenuntio iuri ypothecarum, senatus consulto velleianbxet 
legi dicenti: “ Si qua mulier scrip[serit proprilam1 substantiam aut se 
ipsam obligatam fecerit, quod ipsa non tenetur nisi manifeste pro- 
betur ipsam pecuniam fore versam in utilitatem ipsius mulieris ”, fa- 
ciens hec omnia et singula supradicta consensu et voluntate dicti viri 
mei et consilio Guillelmi Curii maioris et Bertrami Curii, filii quon
dam Petri, vicinorum meorum, quos in hoc casu meos propinquos 
et consiliatores eligo et appello. Actum in civitate Vintimilii, sub 
porticu dictorum iugalium, presentibus testibus rogatis Precivaie 
Calvo et dictis consiliatoribus. Anno et indictione ut supra.

[S. s. i j a.

1 La carta è tarlata. 2 Ugonis: corretto in sopralinea su Guillelmi,
depennato. 8 L’inchiostro è sbiadito.
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527
11 gennaio 1263, Ventimiglia.

Ingone Burono promette d i restituire ai coniugi Guglielmo Cur
io Boveto e Mabelina la casa da essi vendutagli, ed  il relativo atto, 
di cui al documento precedente, se essi, entro un anno, gli verseranno 
la somma di 36 lire dì genovini, prezzo della casa medesima.

O Guillelmi Curii Boveti.
Die eodem, hora, loco et testibus, Ego Ingo Buronus promitto 

et convenio vobis Guillelmo Curio Boveto et Mabeline iugalibus red- 
dere et restituere domum quamdam, cum ipsius possessione, positam 
in civitate Vintimilii, cui coberet superius et inferius via, ab uno 
latere domus heredum Ugonis Sagonensis et ab alio latere domus 
heredum Raimundi Curii Nigri, et cartam venditionis ipsius, quam 
mihi hodie fecistis, scriptam manu Iohannis de Mandolexio, notarii 
subscript!, similiter, usque ad annum unum proxime venturum, si 
mihi vel meo certo misso per vos vel vestrum missum solveritis, vel 
alter vestrum solverit, usque ad dictum terminum, predo ipsius do
mus, libras triginta sex ianuinorum, ita quod de evictione ipsius vobis 
non tenear nisi quantum pro me vel facto meo si quis vobis eam 
impedirei. Alioquin penam dupli de quanto dieta domus nunc valet 
vel pro tempore maluerit vobis stipulantibus promitto, rato manente 
pacto. Pro pena et predictis omnibus observances universa bona mea 
habita et babenda tib i1 pigneri obligo.

S. dr. vr.

1 tibi: così nel ms.

528
17 gennaio 1263, Ventimiglia.

Guglielmo Caudarubea di Bordighera dichiara di aver ricevuto 
in mutuo da Ingone Burono la somma di 6 lire di genovini, che s’im
pegna a restituire entro la prossima festa di San Martino.

G Ingonis Buroni.
Die xvn ianuarii, post nonam. Ego Guillelmus Caudarubea de 

Burdigueta confiteor me habuisse et recepisse mutuo, gratis et amore 
a te Ingone Burono libras sex ianuinorum, renuntians exceptioni non
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numerate seu recepte pecunie, quas libras sex vel totidem in earum 
vice tibi vel tuo certo misso per me vel meum missum usque ad 
proximum festum sancti Martini dare et solvere promitto. Alioquin 
penam dupli de quanto et quotiens contrafieret cum ]| dampnis et 
expensis propterea factis et habitis tibi stipulanti promitto, rato ma
nente pacto, te credito de dampnis et expensis tuo solo verbo, sine 
testibus et iuramento et alia demum probatione. Pro pena et predic
t s  omnibus observandis universa bona mea habita et habenda tibi 
pigneri obligo. Actum in Colle Vintimilii, presentibus testibus rogatis 
Guillelmo Picamilio, Precivaie Calvo et Ianono calegario. Anno et 
indictione u [t]  1 supra.

S. [dr. v i ] 2.

1 La carta è tarlata. 2 L ’inchiostro è sbiadito.

529
22 gennaio 1263, V entimiglia.

I  coniugi Guglielmo Curio maior e Riccaàonna vendono ad In- 
gone Burono una pezza di terra, coltivata a viti, situata a Nervia, per
il prezzo di 13 lire di genovini, di cui rilasciano quietanza.

G Ingonis Buroni.
Die xxii ianuarii, post nonam. Nos Guillelmus Curlus maior et 

Richadonna iugales, quisque nostrum in solidum, vendimus, cedi
mi] u ls 1 et tradimus tibi Ingoni Burono peciam unam terre vincaie 
posite ad Nervi[a]m 1, cui coberet superius et a[b] 1 uno latere via, 
inferius et ab alio latere terra Guillelmi Boveti et fratrum eius, ad 
habendum, tenendum, po[s]sidendum1 et de cetero quicquid volue- 
ris iure proprietario et titulo emptionis faciendum, cum omni suo 
iure, introitibus et exitibus suis omnibusque demum pertinenciis suis, 
finito precio librarum tresdecim ianuinorum, de quibus nos bene quie- 
tos et solutos vocamus, renuntiantes exceptioni non numerate seu 
recepte pecunie. Quod si dieta terra ultra dictum precium valet, 
scientes ipsius veram extimationem, id quod ultra valet tibi mera et 
pura donatione inter vivos donamus, renuntiantes legi per quam 
deceptis ultra dimidiam iusti predi subvenitur. Possessionem insuper 
et dominium diete terre tibi tradidisse confitemur, constituentes nos 
ipsam tuo nomine tenere et precario possidere dum possidebimus vel

ipsius possessionem sumpseris corporalem, promittentes de dieta terra 
nullam deinceps movere litem, actionem seu controversiam nec requi- 
sitionem facere, sed potius earn tibi et heredibus tuis vel cui dederis 
ab omni persona legittime defendere, auctorigare et disbrigare. Alio- 
quin penam dupli de quanto dieta terra nunc valet vel pro tempore 
maluerit tibi stipulanti dare spondemus, rata manente venditione.
Pro pena et predictis omnibus observandis universa bona nostra ha
bita et habenda tibi pigneri obligamus, et quisque nostrum de omni
bus et singulis supradictis tibi in solidum teneatur, renuntiantes iuri 
solidi, epistule divi Adriani et beneficio nove constitutionis de duo- 
bus reis debendi et omni iuri. Et specialiter ego dieta Richadonna 
abrenuntio iuri ypothecarum, senatus consulto velleiano et legi di
centi: “ Si qua mulier in aliquo crediti instrumento consenciat proprio 
viro aut scribat propriam substantiam aut se ipsam obligatam faciat, 
quod ipsa non tenetur nisi manifeste probetur ipsam pecuniam fore 
versam in utilitatem ipsius mulieris ”, faciens hec omnia et singula 
supradicta consensu et volúntate dicti viri mei et consilio Bertrami 
Curii quondam Imberti et Guillelmi Bonavie notarii, vicinorum meo- 
rum, quos in hoc casu meos propinquos et consiliatores eligo et 
appello. Actum in civitate Vintimilii, in domo Ottonis Curii, pre- 
sentibus testibus rogatis Iacobo Curio et dictis consiliatoribus. Anno 
et indictione ut supra.

S. s. L

1 La carta è tarlata.

530
22 gennaio 1263, Ventimiglia.

Ingone Burono prom ette di restituire ai coniugi Guglielmo Curio 
maiori e Riccadonna la terra da essi vendutagli, ed  il relativo atto, 
di cui al documento precedente, se essi, entro un anno, gli verseranno 
la somma di 13 lire di genovini, prezzo della terra medesima.

[G  Guillelmi Curii maioris] \
Die eodem, hora, loco et testibus. Ego Ingo Buronus promitto 

et convenio vobis Guillelmo Curio maiori et Richedonne iugalibus 
reddere et restituere peciam unam terre positam in territorio Vinti
milii, ad Nerviam, cui coheret superius et ab uno || latere via, infe- c. c x l v » 

rius et ab alio latere terra Guillelmi Boveti et fratrum eius, usque ad
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annum unum proximum, quam mihi hodie vendidistis, cum carta 
illius venditionis, scripta manu lohannis de Mandolexio, notarti sub- 
scripti, si mihi vel meo cer[to] 2 misso per vos vel vestrum missum 
solvedtis, precio ipsius, libras tresdecim ianuinorum. Alioquin penam 
dupli de quanto dieta terra nunc valet vel pro tempore valebit vobis 
stipulantibus promitto, rato manente pacto, ita quod pro evictione 
ipsius vobis non tenear nisi quantum pro me vel facto meo si aliquis 
impedirei.

1 L'inchiostro è sbiadito. La lettura è  stata eseguita alla luce di W ood.
2 La carta è tarlata.

531
22 gennaio 1263, Ventimiglia.

Testamento di Guglielmo Figallo.

G Guillelmi Figalli.
Die xxii ianuarii, post [v]esperas\ Ego Guillelmus Figallus, 

vole[n]s 1 facere testamentum ut de bonis meis vel ipsorum occa
sione lis aliqua non posset in posterum exoriri, sane mentis, licet 
eger corpore, de bonis meis talem fado dispositionem. Primo lego 
pro anima mea, in distributione uxoris mee, libras quinqué, quarum 
sit decenum [operi]1 moduli. Item volo et ordino quod, post deces- 
sum meum, uxor mea Sibilina habeat suas ra[tio]nes1 et, ultra, 
omnia sua guarnimenta et totum meum furnitum et omnia utensilia 
et massarida et mobilia, preter denarios, mea, que habeam Ianue et 
Rapalli: que omnia debeat habere sine aliqua moìestione. Reliquoram 
bonorum meorum míhi heredes instituo Enricetum et Manuelèm, 
filios meos, ita quod dictus Manuel sit equalis dicto Enriceto in aliis 
libris centum quas promisi per cartam dicto Enriceto, post decessum 
meum, ultra radones ma tris eius, ita quod, si dictus Enricetus dece- 
deret sine legittimo herede masculo babito ex bona et comunali 
muliere quam deceat ipsum habere per uxorem, quod succedat ei 
dictus Manuel vel eius heredes. Et si dictus Manuel decederci infra 
etatem annorum quindecim, succedant ei dicta uxor mea et dictus 
Enricetus, filius meus, equaliter. De predictis tamen bonis meis itn- 
mobilibus predicti legatarii nec heredes nullam possint habere pos
sessionem nisi prius supra se fecerint ea scribi in cartulario comunis 
ad expendendum in comuni et in predictis, salvis mutuis et collectis
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de ipsis deinceps predicto comuni prestandis. Et hec (est) mea ulti
ma voluntas que, si non valet iure testamenti, saltem iure codicillo- 
rum vel alterius ultime voluntatis optineat firmitatem. Actum in 
castro Roche Vintimilii, presentibus testibus rogatis Guillelmo Pica- 
milio, Ingueto de Rapallo, Francischino de Lavania, Benevenuto de 
Armeno, Bertholoto de Clavaro, Pascale de Groppo et Iohanne ma- 
gistro aEslsie1 de Sancto Matheo. Anno et indictione ut supra2.

1 L a carta è tarlata. 2 J l  resto della carta è  bianco.

532
24 gennaio 1263, Ventimiglia.

Ingone Galeta, nominato castellano del castello del Colle di 
Ventimiglia, dichiara di aver ricevuto da Percivalle Calvo, castellano 
per Vanno precedente, la consegna del castello e redige Vinventario 
di quanto in esso è contenuto.

Precivalis Calvi. CXLV b
Die x x i i i i  ianuarii, inter primam et terciam. [E]go 1 Ingo Ga

leta, castellarne prò anno proxime futuro castri Collis Vintimilii, 
confiteor me habuisse et recepisse dictum castrum et claves ipsius 
atque res comunis subscriptas a te Precivali Calvo, castellano pre- 
dicti castri prò anno proxime preterito, renuntians exceptioni non 
habiti seu recepti castri, clavium atque rerum. Primo balistam 
unam de turno, signatam cum scutis albis et cruce vermilia et cum 
bindis viridibus, albis, vermilii(s) et ad aurum, marcatam marco 
comunis Ianue, cum vestibus [de] 1 corio et de feutro. Item aliam 
balistam de turno, signatam cum scutis nigris et ad aurum, et cum 
[c]rucibus1 de diversis coloribus, marcatam similiter marco comunis 
Ianue, cum vestibus de corio. Item aliam ba[li]stana 1 de turno, cum 
scutis vermiliis ab utraque parte et cum cruce de auro, et cum bindis 
albis, ver[m]iliis \ nigris et ad aurum c [i]rc a 1 scutos, et cum sche- 
napiscibus de diversis coloribus, et in qualibet testa cum dentibus 
albis, vermiliis, nigris et ad aurum, marcatam marco comunis Ianue 
in telerio, et cum vestibus de corio et de feutro. Item aliam balistam 
de duobus pedibus, cum scutis (et) ad aurum et aquila nigra in exte- 
riori parte brachiorum, et cum scuto vermilio et leone aureo, et in 
exteriori parte brachiorum cum schenapiscibus de diversis coloribus,
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[e t habe] t ‘ in telerio florem unum lilii, marcatam similiter marco 
comunis, cum vestibus de corio et de feutro. Item quadrella de turno 
et duobus pedibus simul missa quingenta quadraginta. Item alia qua
drella de streva mille triginta quinque, in uno barrilli. Item limescel- 
los fili undecim pro balistis, in alio barrilli. Item turnos duos, mastram 
unam et scrannam unam, tales quales, et duo sospitalia. Àctum in 
dicto castro Collis, presentibus testibus Rollerio Malocello, Matheo 
de Calari, Egidio Capelleto et Vassallo bancherio. Anno et indictione 
ut supra.

1 La caria è tarlata.

53 3
24 gennaio 1263, Ventimiglia.

Palodino del fu Girardo calegarii di Piacenza dichiara di aver 
ricevuto dalla sua futura sposa Giovanna del fu Lanfranco■ de Gui- 
sulfo de Stallano la somma di 25 lire di genovini in pagamento 
della dote, e le  dona una somma equivalente propter nuptias sive 
nomine antefacti.

Iohanne, uxoris Palo [dini] \
Die xxm i ianuarii, circa nonam. Ego Palodinus, filius quon

dam Girardi calegarii de Placencia, confiteor me habuisse et rece
pisse a te Iohanna, filia quondam Lanfranci de Guisulfo de Staliano, 
futura uxoré mea, pro dotibus tuis, libras viginti quinque ianuino- 
rum, renuntians exceptioni non numerate pecunie seu recepte dotis, 
quas libras viginti quinque volo esse salvas in bonis meis habitÌKet 
habendis, et ipsas promitto tibi restituere vel cui de iure restituì 
debebunt adveniente conditione restituende dotis, faciens tibi prop
ter nuptias sive nomine antefacti donationem in aliis bonis meis quod 
bene valeat alias libras viginti quinque, ad habendum, tenendum et 
possidendum, secundum morem et consuetudinem civitatis Ianue. Et 
sic ut supra promitto attendere, compiere et observare, sub pena 
dupli de quanto contrafìeret et obligatione bonorum meorum. Insu- 
per ego Ianonus calegarius de Placencia de omnibus et singulis supra- 
dictis versus te dictam Iohannam constituo me proprium et principa- 
lem defensorem et observatorem et pagatorem, sub pena dupli de eo 
quod contrafìeret et obligatione bonorum meorum, renuntians iuri
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de principali et omni alii iuri quo me contra predicta tueri possem. 
Actum in castro Roche Vintimilii, presentibus testibus rogatis Petro 
fornario, Ingueto de Rapallo et Nicolino fornario. Anno et indie- 
tione ut supra.

1 L ’inchiostro è  sbiadito.

534

24 gennaio 1263, Ventimiglia.

Giovanna del fu  Lanfranco de Guisulfo de Staliano si dichiara 
debitrice verso Palodino del fu Girardo calegarii di Piacenza, suo futu
ro marito, della somma di 25 lire di genovini, costituente la propria 
dote, nonostante Palodino ne abbia già rilasciato quietanza (cfr. docu
mento precedente) ;  prom ette di pagare entro Voltava della Pasqua.

[Palodini calegarii] \
Die eodem, hora, loco et testibus. Ego Iohanna, filia quondam 

Lanfranci de Guisulfo de Staliano, confiteor me debere dare tibi 
Palodino, filio quondam Girardi calegarii de Placencia, futuro 
marito meo, prò dotibus tuis2, libras viginti quinque ianuinorum, || c. eva 
non obstante mihi ad ipsas recipiendas vel petendas quod instru
mento dotali, hodie facto manu Iohannis de Mandolexio, notarii sub- 
scripti, te b [e n e ]3 quietum et solutum vocasti et quod renuntiasti 
exceptioni non numerate pecunie s e [u ]8 recepte dotis, quas libras 
viginti quinque tibi vel tuo certo misso per me vel meum usque ad 
octavam Pascha Resurrectionis Domini dare et solvere promitto. Alio
quin penam d u p [l]i3 de quanto et quotiens contrafieret cum omni
bus dampnis et expensis propterea factis et habitis tibi dare et resti- 
tuere promitto, rato manente pacto, te c[re]d ito3 de dampnis et 
expen[sis] 8 tuo solo verbo, sine testibus et iuramento et alia demum 
probatione. Pro pena et predictis o[m ni]bus3 observandis universa 
bon[a] 3 mea habita et habenda tibi pigneri obligo, faciens hec [om- 
n ]ia 3 consilio Petri fornarii et Ingonis de Rapallo, vici[n]orum 3 
meorum, quos in hoc casu meos propinquos et consiliatores eligo et 
appello. Actum ut [su]pra\